Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Toà án nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); ngày 11/6/2025, Bộ Công an đã tổ chức

Hội nghị quán triệt, triển khai Luật PCCC và CNCH và các Nghị định, Thông tư

hướng dẫn thi hành theo Kế hoạch số 345/KH-BCA ngày 09/6/2025 của Bộ

Công an; nhằm tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ và hiệu quả Luật PCCC và

CNCH, các văn bản liên quan của Trung ương và tiếp tục thực hiện Kế hoạch số

38/KH-UBND ngày 14/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về triển khai

thi hành Luật PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán

triệt, phổ biến Luật PCCC và CNCH, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi

hành Luật trong nội bộ cơ quan, đơn vị mình; yêu cầu cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động phải nắm vững, thực hiện nghiêm túc các quy định.

Đồng thời, chủ động tuyên truyền, đăng tải thông tin phổ biến pháp luật trên

Cổng Thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng phù hợp để các

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân biết, thực hiện.

2. Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk chủ động xây dựng, phát sóng

và đăng tải các chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền về Luật PCCC và

CNCH, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành và hoạt động triển khai trên

địa bàn tỉnh. Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên

truyền gương điển hình, mô hình hiệu quả, đồng thời phản ánh kịp thời những

tồn tại, vi phạm trong lĩnh vực PCCC và CNCH; bảo đảm công tác tuyên truyền

sâu rộng, liên tục, có trọng tâm, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, Nhân

dân, đặc biệt tại khu vực trọng điểm, vùng sâu, vùng xa.

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /UBND-NC

V/v tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các

Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành

Đắk Lắk, ngày        tháng 8 năm 2025

2

3. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể,

địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật PCCC và CNCH và các văn bản

hướng dẫn thi hành bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng, điều kiện

thực tế. Tham mưu, hướng dẫn, cung cấp tài liệu và phối hợp tổ chức tập huấn

chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ các cấp. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển

khai thực hiện; đồng thời chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền

thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền. Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực

hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Công an theo quy định.

4. Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật PCCC và

CNCH và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, lực lượng dân

phòng, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, tổ dân phố, thôn, buôn và

Nhân dân trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả; lồng ghép

nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt cộng đồng, họp thôn, buôn, tổ dân

phố, các phong trào tại địa phương. Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh trong việc

hướng dẫn, kiểm tra, nắm tình hình, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về PCCC

và CNCH trong Nhân dân.

 5. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

xã căn cứ các văn bản liên quan đến PCCC và CNCH nghiêm túc triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời

báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn, xử lý

theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

 Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an (qua Cục C07);      (để báo cáo)

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh (để chỉ đạo);

- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Các Phòng, Ban, Trung tâm thuộc VP UBND tỉnh;

- TTCN&CTTĐT tỉnh (đăng tải);

- Lưu: VT, NC (Vk.07b).

KT. CHỦ TỊCH

HÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		2025-08-08T11:37:29+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T13:39:19+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T13:39:24+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-08T13:39:56+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!